
46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Abril de 2024.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 44-S, DE 02 DE 
ABRIL DE 2024

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do Art. 12, Inciso 
II, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, GRACIELE PETARLI VENTUROTI, para 
exercer a função Gratificada COORDENADORA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO - CRSS, do 
Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos.

Cariacica, 02 de abril 2024.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
DIRETOR GERAL-IEMA

Protocolo 1296602

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
CONVÊNIO N.º 041/2022 DO MUNICÍPIO 
MUQUI

CONCEDENTE: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB.

CONVENENTE: Município de Muqui/ES.

OBJETO: 1.1 O presente Termo Aditivo tem por 
objeto a alteração do convênio nº 041/2022 para 
replanilhamento de serviços para adequação da obra 
com acréscimo de 6,79% no valor de R$81.445,51, 
sendo o valor de R$16,53 de utilização de saldo de 
convenio e R$81.428,98 de aporte financeiro do 
concedente, para aplicação no objeto da parceira, 
conforme planilha orçamentaria e plano de trabalho 
atualizado. 1.2 O presente termo aditivo altera 
a cláusula terceira do Convênio, que passará a 
prever: CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS 
FINANCEIROS 3.1 - O montante total de recursos 
a serem empregados na execução do objeto do 
presente convênio é de R$1.280.849,91, por parte 
do Governo do Estado através da SEDURB
Processo: 2022-KMM2C
Vitória/ES, 05 de abril de 2024.

MARCUS ANTONIO VICENTE
Secretário de Estado de Saneamento, Habitação 
e Desenvolvimento Urbano  SEDURB

Protocolo 1295941

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2024

PROTOCOLO Nº 2023-017570
A Companhia Espírito Santense de Saneamento - 

CESAN, torna público que relativamente ao AVISO 
DE LICITAÇÃO

Nº 028/2024, publicado em 04/04/2024, neste 
Diário Oficial:

Onde se lê:
PREGÃO ELETRÔNICO N. 028/2024 - CESAN
PROCESSO N. 2024-001695
Abertura: dia 26/04/2024 às 08:45 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 26/04/2024 às 
09:00 horas.
Leia-se:
PREGÃO ELETRÔNICO N. 013/2024 - CESAN
PROCESSO N. 2023-017570
Abertura: dia 29/04/2024 às 08:45 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 29/04/2024 às 
09:00 horas.

ID CIDADES 2024.500E1600006.01.0016
Serra, 05 de abril de 2024.
MIRELLE FERREIRA INÔ

Pregoeira
Protocolo 1295944

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

RESUMO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
001/2024

Participes: Secretaria de Desenvolvimento do Estado 
do Espirito Santo e Movimento Empresarial do Espírito 
Santo - Espírito Santo em Ação.
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem 
por objeto a mútua colaboração entre os partícipes 
para a elaboração de estudos ambientais e sociais para 
o licenciamento da Ferrovia Kennedy - EF118.
Vigência: O presente Acordo entrará em vigor na data 
de sua publicação no Diário Oficial e terá a duração de 
24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, desde que as Partes estejam de acordo e 
assinem termo aditivo específico.
Processo Edocs: 2024-5JF7J
Vitória, 02 de abril de 2024.

Ricardo de Rezende Ferraço
Secretário de Estado - SEDES

Protocolo 1296121

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO      Nº. 029 / 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
do cargo Comissionado de Assessor Técnico I - AD-07 
da ADERES, a contar de 01/04/2024.

Vitória, 04 de abril de 2024

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1296611

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO      Nº. 030 / 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-04-04T23:44:15-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




